

# GAZETA

## Białostockie

Białystok-Łomża-Sokółka-Bielsk, Podl.-Grajewo-Wysokie Mazow.-Hajnówka-Wołkowyśl.

Wtorek

Domestyl  
W. z. 4 m. 01  
Z. g. 18 m. 04

Nr. 125

## Wielka radość Londynu. DZIEŃ JUBILEUSZU KROLEWSKIEGO Trzy miliony ludzi na ulicach Londynu.

LONDYN, 7.5. — W dniu jubileuszu królewskiego przy pięknej, słonecznej pogodzie, przepelnione pociągami, autobusy, autokary i tramwaje dowoziły do centrum miasta setki tysięcy osób, które od godziny 11-ej stłoczyły się gęsto na bogato udekorowanych ulicach, któremu dziś przeciągać ma orszak królewski. Do koła pałacu Buckinghama przelewają się stutysieczne tłumy, wiatując na cześć parę królewskiej. Główniejsze gmachy publiczne, wielkie magazyny i hotele są odświetlane iluminowanymi. Nastroj święteczny panuje nie tylko w Londynie, lecz także we wszystkich innych miastach, a nawet wioskach. Nawet na domach, zamieszkałych przez najbiedniejszą ludność, powiewają flagi i festony zieleni.

Londyn, 7.5. Według obliczeń policyjnych trzy miliony ludzi spacerowało wczoraj na ulicach i skwerach śródmieścia Londynu,

oglądając dekoracje.

Około pół miliona ludzi przybyło z poza Londynu. Wiele z nich nie znalazło noclegu i zdecydowało się pozostać na ulicach całą noc. Wczoraj król Jerzy zarządził jednak, aby Hyde-park, który, jak wiadomo, jest parkiem królewskim pozostał otwarty dla publiczności całą noc. Wiadomość ta trąsnęła w tłumy, przez głośniki radiowe i dziesiątki tysięcy osób, przybyłych zdaleka, nocowało w parku przy pięknej ciepłej nocy pod gołym niebem.

O godzinie 2-ej rano publiczność zaczęła się gromadzić w szeregi wzdłuż ulic, które mi przechodzić będzie orszak królewski. Po godzinie, jakby na zamówienie, piękna, słoneczna i ciepła.

### Telegram gratulacyjny Hitlera do króla Anglii.

Berlin, 7.5. — Kanclerz Hitler wystosował do króla angielskiego telegram gratulacyjny, w którym zapewnia go o uznaniu narodu niemieckiego dla starości króla i jego rządu, zmierzających do utrwalenia pokoju.

### WSPANIAŁY ORSZAK KROLEWSKI W DRODZE DO KATEDRY.

LONDYN, 7.5. — Na czele orszaku królewskiego, który wyruszył do katedry św. Pawła jechali w 6 karocach premierowie imperium brytyjskiego. W pierwszej siedział premier Mac Donald z córką swoją Izabellą, w drugiej premier Kanady Bennett i premier południowej Afryki general Hertzog, w trzeciej karocy premier Australii Lyons z małżonką, w czwartej premier Nowej Zelandii Forbes, w piątej karocy reprezentant Indii sir Joseph Bhowe, w szóstej

premier połud. Rodezji Huggins i premier północnej Irlandii lord Craigavon. W następnym powozie znajdował się speaker zby gmin Fitzroy w swym tradycyjnym stroju. Za nim również w tradycyjnych szkarłatach jechał lord kanclerz, przewodniczący w izbie lordów — lord Sankey w o. oczeniu świty. Za nimi jechały samochody członków domu królewskiego i niektórych specjalnie zaproszonych na uroczystość gości. Właściwy orszak królewski rozpoczęła poprzedza na przez eskortę konnej gwardii królewskiej rodzina księcia Yorku, która w otwartej karocy wyjechała z pałacu Buckingham. Widok rodziny księcia Yorku a w szczególności małych księżniczek wywołał niesłychany entuzjazm tłumów. W drugiej karocy jechał Jerzy książę Kentu i księżna Maryna. Trzy minuty później poprzedzony eskortą gwardii królewskiej wyjechał powóz wiozący królową norweską, siostrę króla Jerzego wraz z obu pozostałymi synami królewskimi, księciem Wali i księciem Gloucester. W następnej karocy znajdowała się siostra króla, księżniczka Wiktorja oraz córka parę królewskiej księżniczki Mary ze swoim małżonkiem lordem Harewood. Potem ukazał się bezpośrednio orszak króla i królowej: działy konnej artylerji, następnie eskorta dragonów huzarów, aż wreszcie słynnych langierów we wspaniałych barwnych szkach z złotem i srebrem mundurach. Za tą malowniczą eskortą ukazał się w głównej karocy król i królowa witanii entuzjastycznymi okrzykami tłumów. Wiaty i okrzyki na cześć króla i królowej trwały wzdłuż całej drogi aż do katedry św. Pawła. W karocy za parą królewską jechał kuzyn króla książę Artur Connaught z księżniczką Connaught oraz brat królowej książę Athlone z małżonką księżniczką Alicją. W następnych 4 karocach znajdowała się świta królowej. Specjalną uwagę zwracały barwne bogate stroje gwardji indyjskiej z turbanami w których iskrzyły się brylanty. Jako honorowi adjutanci byli przydzieleni do osoby króla czterej maharadzowie a mianowicie maharadza Kaszmiru, maharadza Bikaneru, maharadza Patiali oraz maharadz sir Umar Hayat Khan. Orszak zamykał oddział gwardji. Powoli, orszak posuwał się ku katedrze św. Pawła. Przed Temple Bar, przed pałacem najwyższego trybunału sprawiedliwości parę królewską powitał lord Mayor City, oddając w ręce króla tradycyjny miecz, wyobrażający insygnia City, dając tem samem wyraz wiernopoddańczych uczuć City londyńskiej, która w chwili gdy król stanął na jej terytorium przekazuje władzę nad City z rąk lorda mayor'a w ręce króla. Po tym uroczystym akcie, poprzedzając bezpośrednio orszak kró-

lewski, lorda mayor wraz z radcami City w 5 karocach wraz ze świtą poprowadził pochód przez Fleet Street do Katedry.

Przy wejściu do katedry św. Pawła króla i królowę oczekiwali biskupi Londynu, którzy poprzez środkową nawę ołtarzową kościoła poprowadzili uroczysty orszak królewski ku głównemu ołtarzowi, po prawej stronie którego ustawione były dwa trony dla króla i królowej. Za biskupami w uroczystym orszaku postępowali członkowie tradycyjnej gwardji ochronnej króla w strojach z 16 wieku z halabardami, za nimi członkowie świty królewskiej. Pochód zamykał lord mayor Londynu, niosąc insygnia City, a zaraz za nim kroczyli król i królowa. Za parą królewską szła królowa norweska, ks. Wali, książę i księżna Jorku, dwie małe księżniczki Elżbieta i Małgorzata, księżka i księżna Kentu, księżka Gloucester i inni członkowie rodziny królewskiej, za nimi zaś maharadzowie i damy dworu. Król ubrany był w mundur admirała floty brytyjskiej. Uroczystą mszę odprawił arcybiskup Canterbury.

PRZED 25 LATY.



Królewska para Wielkiej Brytanji Jerzy V i jego małżonka Maria w pełnym stroju koronacyjnym na zamku Buckinghamskim bezpośrednio po uroczystości koronacyjnej przed 25 laty.

## Francja przy urnach Wybory do rad miejskich. Głosowanie miało przebieg spokojny.

PARYŻ, 7.5. — Wczoraj w całej Francji odbyło się głosowanie do rad miejskich. 11 i pół milionów wyborców wybrało ogółem 450.000 radnych spośród zgóra 2 milionów kandydatów. Według pierwszych informacji, w wielu okręgach żaden z kandydatów nie zdobył jednak uzyskać niezbędnej większości, tak, iż zaistniała potrzeba przeprowadzenia w przyszłą niedzielę głosowania balotażowego. Głosowanie wczorajsze miało przebieg spokojny. Nie sygnalizowano poważniejszych incydentów ani z Paryża, ani z reszty kraju.

Jedynie w Paryżu, w dzielnicy Montmartre, doszło do incydentu między policją a jedną z wybitnych sufrażystek francuskich panią Luizą Weiss. Policja nie pozwoliła sufrażystkom na propagandę z ulicznych zapomok ulotek i transparentów. Skłoniło to przewodniczącą sufrażystek francuskich p. Weiss do umieszczenia naprzeciw komisariatu policji nieoficjalnej urny wyborczej. Policja usunęła te akcesoria po krótkiej walce z sufrażystkami, w czasie której p. Weiss tuczyła na jednego z policjantów puderniczkę. Sufrażystki manifestowały następnie przed komisariatem policji.

PARYŻ, 7.5. — W wyborach muncy państw przeszli ponownie wszyscy ministrowie z wyjątkiem Herriota, który będzie podlegał głosowaniu balotażowemu.

Lista ministra Laval'a w Aubervilliers odniosła przeważające zwycięstwo na 34 mandaty otrzymała już 32 miejsca. Dwa pozostałe mandaty podlegają jeszcze powtórnemu głosowaniu.

### Przyjazd min. Laval'a do Warszawy.

WARSZAWA, 7.5. — Program pobytu min. Laval'a w Warszawie: 10 maja — godz. 17.50 przyjazd na Dworzec Główny w ciągu popołudnia wizyty oficjalne.

Wieczorem obiad u p. ministra spraw zagranicznych, a następnie raut, za specjalnymi zaproszeniami.

11 maja — rano — wizyty oficjalne, — audjencja u Pana Prezydenta R. P. Śniadanie na Zamku.

Wieczorem obiad w ambasadzie francuskiej.

12 maja — wyjazd do Moskwy, godzi na naradzie nieustalona.

W całym Paryżu, w 71 mandatach, komuniści 23, socjaliści francuscy 18, republikanie - socjaliści 18, radykali - socjaliści 80, radykali - niezależni 22, republikanie - lewicowi 62, demokraci ludowi 4, unia republikańsko-demokratyczna 61, konserwatyści 6, socjaliści niezależni 1,9.

W porównaniu z wynikami poprzednich wyborów w tych samych okręgach komuniści zyskali 4 mandaty, socjaliści s. f. i o. zyskali 1 mandat, stracili 9, socjaliści francuscy zyskali 2, stracili 3, republikanie socjaliści zyskali 2, stracili 1, radykali socjaliści zyskali 6, stracili 9, radykali niezależni zyskali 4, stracili 2, republikanie lewicowi zyskali 5, stracili 5. Demokraci ludowi zyskali 2 mandaty, unia republikańsko-demokratyczna zyskała 7, straciła 5.

Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymało dotychczas rezultaty głosowania z 750 gmin, których ludność przewyższa 5.000 mieszkańców. Paryż rozpatrywany jest oddzielnie. Ostateczne rezultaty nadeszły z 374 gmin, w pozostałych odbędzie się

powtórne głosowanie. Według otrzymanych już wyników socja-

liści otrzymali 71 mandatów, komuniści 23, socjaliści francuscy 18, republikanie - socjaliści 18, radykali - socjaliści 80, radykali - niezależni 22, republikanie - lewicowi 62, demokraci ludowi 4, unia republikańsko-demokratyczna 61, konserwatyści 6, socjaliści niezależni 1,9.

### Główni winowajcy rewolty greckiej Smiałe zeznanie świadka w procesie.

Ateny, 7.5. — Gen. Metaxas, wzywany na świadka w procesie przeciwko przywódcom opozycji Papanastasiu i towarzyszyom, oświadczył przed sądem wojennym, że głównymi winowajcami wybuchu rewolucji są: obecny premier Tsaldaris,

### Wielki pożar w Bremie.

Ogień zniszczył hale warsztatowe stoczni.

BERLIN, 7.5. — W sobotę w 12.30 rano w Bremie wybuchł wielki pożar. Pastwą płomieni padła jedna z głównych hal warsztatowych oraz urządzenia kranowe. Przyczyna pożaru nie jest dotychczas ustalona.

### „Jungdeutsche Partei“ ma stać na stanowisku państwowości polskiej.

POZNAŃ, 7.5. — W niedzielę odbył się w sali cyrku Olympia wiec niemiecki, zwołany przez Jungdeutsche Partei. Na wiec przybyło około 6000 osób. Na zjeździe wygłoszono dwa referaty, w których mówcy polemizowali z polityką „Deutsche

### Premier Flandin w Paryżu.

Operacja po wypadku.

Paryż, 7.5. — Premier Flandin spędził noc w prefekturze w Auxere dość dobrze. Wczoraj popołudniu został przewieziony do Paryża, gdzie będzie musiał pod-

dać się operacji, która nie będzie ciężką ale w każdym razie dość trudną, albowiem ręką złamaną jest w trzech miejscach.

minister wojny gen. Kondylis i b. minister marynarki Hadzikiriakos, którzy przez swoje bierne zachowanie się wobec Venizelosa i jego zwolenników utrwalił im swobodne przygotowanie powstania.

### Zołnierze w roli kelnerów.



Podczas ostatniego strajka w Barcelonie na rozkaz władz wojskowych w restauracjach zatrudniali żołnierze w zastępstwie strajkujących kelnerów.





# Kronika białostocka

## Nowe placówki przemysłowe

Ostatnio przystąpiono w Białymstoku do budowy dwóch zakładów przemysłowych. Przy ul. Czystej Nr. 11 buduje się fabryka włókiennicza, która liczyć będzie trzy działy: szarpanie, przedzalnictwo i tkalnię.

Przy ul. Hetmańskiej buduje się jednopiętrowy budynek murowany, w którym mieścić się będzie garbarnia.

## Na Pożyczkę Inwestycyjną

Zarząd Towarzystwa Kredytowego miasta Białegostoku subskrybował 3 proc. Premjową Pożyczkę inwestycyjną w wysokości 4000 zł. oraz pracownicy tejże Towarzystwa w wysokości 1.300 zł., razem 5.300 zł.

## Kontrola subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej

Komitet Obywatelski i Pracowniczy Komitet Wojewódzki Propagandy Pożyczki Inwestycyjnej przystępuje w dniu dzisiejszym do kontroli obywatelskiej wśród sfer

# Fabrykanci białostoccy obradują nad subskrypcją Pożyczki, sprawami eksportu i bezpieczeństwa pracy

Onegdaj wieczorem odbył się przy licznych udziałach uczestników specjalne walne zebranie Związku Przemysłowców w Białymstoku, na którym omawiano sprawę subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej, sprawy eksportowe oraz bezpieczeństwo i higienę pracy.

Zebranie powzięło jednomyślną uchwałę o subskrybowaniu Pożyczki Inwestycyjnej w jaknajwiększych kwotach.

W sprawie eksportu postanowiono, aby Związek wydawał swoim członkom zaświadczenia o prawidłowym prowadzeniu księgi, co ma ułatwić poszczególnym eksporterom uzyskanie zezwoleń na wywóz towarów.

Wreszcie członkowie specjalnej komisji poinformowali obecnych o pracach nad bezpieczeństwem i higieną pracy w fabrykach. Podano do wiadomości ogółu zlecenia Inspektora Pracy o konieczności wprowadzenia w życie w ciągu roku 1935 postanowień Komisji.

Zebranie jednomyślnie zaaprobowało działalność komisji dla spraw bezpieczeństwa i higieny pracy.

## Pod znakiem unieruchomienia warsztatu pracy

Kierownictwo wykończalni sukna braci Zwiherblat przy ul. Sw.-J.ńskiej 13 zawiadzało robotników, że fabryka ma być z dniem 11-go bm. unieruchomiona.

fabrykantów niskich cen za wykończenie sukna.

O ile do 15-go bm. dojdzie do porozumienia, fabryka będzie czynna w dalszym ciągu. Na wypadek zaś unieruchomienia fabryki, pracę straci 54 robotników.

Przewidywanego unieruchomienia fabryki jest płacenie przez

## Roboty kanalizacyjne prowadzić będzie w Białymstoku firma „Tri-Budopol”

Na wczorajszym posiedzeniu Magistrat postanowił powierzyć prowadzenie robót kanalizacyjnych w bieżącym roku nowej firmie „Tri-Budopol”, która przy ostatnich przetargach ofiarowała najniższą cenę.

powierzono im robót, gdyż nie chciały się zgodzić na stawiane przez Magistrat warunki.

## Pod kołami pociągu

Pociąg Nr. 773, zdążający z Białegostoku do Grodna na przejeździe pod Łosośną najechał na furmankę prowadzoną przez Janinę Szydłowską ze wsi Szyszki pow. sokólskiego. Furmanka została zdruzgotana, Szydłowskiej koła pociągu zmiażdżyły nogę powyżej kolana.

## Wszyscy do szeregów LOPP.

Roman Umiasowski w swych opowieściach o wojnie gazowej pisze dosłownie, że na rozpaczliwy krzyk brytyjskiego ministra wojny, Kitchenera, kobiety angielskie, podobno w 24 godziny po pierwszym niemieckim ataku gazowym, przygotowały 100 tysięcy tampanów z merli, nasyconych roztworem węgla sodowego i podsiarczynu sodu, które były pierwszymi maskami przeciwgazowymi. Nakładanie na nos i usta na krótki okres czasu ochraniały przed chlorem.

zareagowało na pierwszy atak gazowy.

Od tego czasu upłynęło 20 lat. Postęp w technice osiągnął punkt kulminacyjny. Czy ktokolwiek wie, jakie gazy będą stosowane w przyszłej wojnie?

To też obowiązkiem każdego obywatela Polski jest przygotować się należycie do przyszłej ewentualnej wojny.

A przygotować się można najlepiej przez wstąpienie na stałe do szeregów L.O.P.P.-u. lub przez poparcie Tygodnia Propagandy wojennej, który odbędzie się w czasie od 12 maja do 19 maja.

Bierzmy wzór z patriotyzmu kobiet angielskich.

## Powstanie Koła LOPP. w fabryce kafli Kucharskiego

W lokalu świetlicy fabrycznej fabryki kafli Kucharskiego przy ul. Gruwaldzkiej 41 odbyło się onegdaj popołudniu zebranie organizacyjne koła fabrycznego L.O.P.P.

w fabryce kafli Kucharskiego

Odczyty wygłosili pp. dyr. A. Dura i ref. Wójcik. Po odczytach wybrano zarząd koła, do którego weszli pp.: Józef Kucharski, Fr. Firkowski, F. Rychter, Olga Solikówna i Al. Merla.

W zebraniu pod przewodnictwem p. Józefa Kucharskiego brali udział robotnicy, zatrudnieni w fabryce.

## Walne obrady Korporacji Kominiarskiej

W dniu 5-ym maja rb. odbył się w Białymstoku, w lokalu stowarzyszenia rzemieślniczego walny zjazd członków Korporacji Przemysłowców Kominiarskich na woj. białostockiej.

Między innymi zebrani kominiarze uchwalili subskrybować pożyczkę inwestycyjną w wysokości 1000 zł.

Nadto walne zebranie pod przewodnictwem Starszego Korporacji dokonało wyboru komisji rewizyjnej oraz komisji egzaminacyjnej.

Wreszcie poruszono szereg zagadnień zawodowych, z których na pierwsze miejsce wysuwa się kwestia podziału Województwa na okręgi kominiarskie przy równoczesnym wprowadzeniu przymusu czyszczenia przewodów kominowych.

Na zakończenie zebrania wzniesli okrzyk na cześć Prezydenta Rzplitej, Pierwszego Marszałka Polski i Rządu, poczem zjazd rozwiązano.

## Premję książkową otrzymają ci PT. Prenumeratorzy, którzy do dnia 12-go bm. uiszcza prenumeratę za m-c maj. 1935 r.

## Lonkietnicy opodatkowali się na rzecz bezrobotnych włóknarzy

Onegdaj wieczorem w lokalu Związku Rzemieślników Żyd. odbyło się ogólne zebranie lonkietników białostockich, na którym omawiano obecną sytuację w przemyśle włókienniczym.

Zebrani lonkietnicy postanowili opodatkować się na rzecz bezrobotnych towarzyszy po 2 gr. od 1000 rz., a niemiecki robotnicy po 1 groszu od 1000 rz.

## Walka o mięso, pochodzące z tajemnego uboju

Posterunkowy P.P. Litwin Marcin, będąc w obecnym na ul. Sosnowej zauważył w domu Nr. 14, gdzie mieszkają znani rzeźnicy Lenczewscy — jakiś podejrzany ruch. Nie ulegając wątpliwości, że chodzi o mięso z potajemnego uboju i istotnie po sprawdzeniu post. Litwin usiłował zakwestjonować to mięso, jednak przeszkodził mu Lenczewski Nison i synowie Mojżesz i Motek, bijąc go w pierś i odpychając.

nić policjanta i zabrać mięso, by usunąć dowód rzeczowy.

Post. Litwin widząc, że z rzeźnikami nie przelewi, oddał ostrzegawczy strzał z rewolweru w górę — wówczas Lenczewscy ustąpili.

Mięso zakwestjonowano, a krewkich rzeźników zatrzymano do dyspozycji władz śledczych.

## Dolar w Białymstoku

Oddział Banku Polskiego w Białymstoku płacił w dniu wczorajszym za dolara gotówkowego zł. 5,26—5,27.

## Zmarli

- 1) Bunia Josef, wyzn. mojż., lat 90, Polna 30.
- 2) Szmerko Goldsztejn, wyzn. mojż., lat 63, kupiec, Sobieskiego 2.
- 3) Rywka Fisz, wyzn. mojż., lat 67, Brukowa 15.
- 4) Chaim Garber, wyzn. mojż., lat 41, Krawiec, Weszoja.

## Noce dyktury aptek

Wtorek: Hałaj, Stenkiewicza 2, Fraušteter, Stenkiewicza 63a. Pogorowie ratunkowe „Linus Hacedek” Różańska 2 tel. 5-03.

## Sensacyjny proces terrorystów odroczony

Obrońca ubiegał się o zwolnienie oskarżonych z więzienia

Na wokandy Sąd Okręgowy w Białymstoku znalazł się w dniu wczorajszym sensacyjny proces zuchwalej piątki terrorystów, którzy zgóra przez cztery lata byli postrachem szoferów na placu postoiu taksówek przy Rynku Kościuszki, wymuszając od nich biciem i groźbami różne kwoty pieniędzy.

Sąd po krótkiej naradzie wniosek obrony uwzględnił, nakazując sprowadzenie świadków — którzy się nie stawili — pod przymusem.

Po tem oświadczeniu, obrońca p. mec. Janczatek wnosi o zmianę w stosunku do przebywających w więzieniu 4 oskarżonych środka

zapobiegawczego, obrońca zaznacza, że od 9 cju już miesiąc sądowni siedzą w więzieniu i nie są w stanie dostarczyć najbliższym niezbędnych środków na utrzymanie.

Prokurator stanowczo sprzeciwia się wnioskowi obrony, dowodząc, że jeśli banda zostanie wypuszczona na wolność, z pewnością steroryzuje świadków.

Sąd, po naradzie wniosek obrony odrzucił, postanawiając utrzymać dotychczasowy środek zapobiegawczy.

## Sensacyjna sprawa o bigamję

Urząd Prokuracyjski w Białymstoku prowadzi obecnie niezwykle sensacyjną dochodzenie przeciwko tutejszej żydowskiej parze małżeńkiej, w której zarówno żona jak i

nie składając w ciągu 4 lat żadnego doniesienia policji.

Na wczorajszą reszprawy wezwano 49 świadków oskarżenia i obrony. Wobec tego, że kilku świadków nie stawili się, obrońca wniosła o odroczenie sprawy.

W dniu 5-ym maja rb. odbył się w Białymstoku, w lokalu stowarzyszenia rzemieślniczego walny zjazd członków Korporacji Przemysłowców Kominiarskich na woj. białostockiej.

W sprawie tej przesłuchiwany był w tych dniach rabin Gminy Wyznaniowej Żydowskiej, dr. Rozman.

## Każdy może sprzedawać piwo

Doniosłe rozporządzenie Ministerstwa Skarbu

Z dniem 4 bm. weszło w życie rozporządzenie Ministra Skarbu, które zezwala wszystkim bez wyjątku zakładom na dowolną i nieograniczoną sprzedaż piwa, bez ubiegania się o specjalne koncesje i aprobaty odnośnych władz, lustracji sklepów i tp.

## 81 izb mieszkalnych przybyło w ciągu miesiąca

W ubiegłym miesiącu ruch budowlany przedstawiał się w Białymstoku następująco: Rozpoczęto budowę 13 domów mieszkalnych, które liczyć będą razem 22 mieszkania i 57 izb. Zakoczyto budowę 12 domów, które mają 30 mieszkań i 81 izb.

Wydział Techniczny przy Zarządzie Miejskim wydał w ub. miesiącu zezwolenia na budowę 10 nowych domów.

## Ruch cudzoziemców w Białymstoku

Według danych miejskiego biura statystycznego, ruch cudzoziemców przedstawiał się w ubiegłym miesiącu następująco:

Ogółem przyjechało do Białegostoku w ciągu kwietnia '33 cudzoziemców, z tego 13 z Niemiec, 11 ze Stanów Zjednoczonych, po 7 osób z Anglii i Łotwy, 6 z Gdańska, po 3 z Austrii, Czechosłowacji, Litwy i Rumunii, 2 osoby z Belgii, po 1 z Danii i Francji oraz 3 osoby z krajów nieustalonych.

Wyjechało ogółem z Białegostoku do różnych krajów 14 osób.

## Tydzień P.C.K.

W dniu 7 maja rb. tj. we wtorek o godz. 19-ej w sali Sądu Okręgowego w Białymstoku, ul. Mickiewicza 5 odbył się organizacyjny posiedzenie Komitetu Obchodu Tygodnia Polskiego Czerwonogłosek.

Porządek obrad: Wybór prezydium posiedzenia. Ukonstytuowanie się Komitetu Obchodu Tygodnia PCK. Podział na sekcje. Zapisywanie się do poszczególnych sekcji. Wyznaczenie terminu posiedzeń dla poszczególnych sekcji. Wybór prezydium poszczególnych sekcji. Wolne wnioski.



# Na marginesie pożaru w Krypnie!

Dla wrażeń, czy na ratunek bliźnim — przyjechał p. doktor z Knyszyna

Krypno (kor. własna). Ażkelwiek była już wzmianka w „Echu” o pożarze w Krypnie, a te wzmianki ta ograniczyła się tylko do suchego faktu, t.j. że spaliło się tyle zabudowań, straty takie i takie.

W związku z pożarem w Krypnie uważam za konieczne podać do publicznej wiadomości szersze szczegóły i spostrzeżenia.

Pożar rozwijał się z taką szybkością, że w ciągu 20-tu minut stało w płomieniu kilkanaście budynków, z których nie zdążono wypędzić nawet inwentarza żywego, przyczem spłonął i koń, 2 krowy, para cieląt, oraz inna żywność i dużo drobiu.

Być może, że pożar swym żywiołem objąłby i dalsze zabudowania, lecz położyły temu kres poza miejscową strażą z Krypna i inne straże, przybyłe ze wsi Ruda, Długoleka, Góra i Pęskie oraz, straż z motopompami z Knyszyna i odległej Choroszcy.

Ogień został stłumiony. Można byłoby na tym zakończyć.

Ale... w związku z pożarem jest jeszcze coś do powiedzenia, a mianowicie: Zrozumiałem jest, że poza ubezpieczonymi budynkami, jest dużo różnego sprzętu i inwentarza żywego, który nie jest ubezpieczony, i ten szczególnie się ratuje. Każdy rzucił się w ogień by coś uratować. Nie jeden poparzył ręce, osmalił włosy, a Julian Cybulko będąc tylko w białym, poparzył się na całym ciele i mało nie spłonąłby sam, gdyby nie uratowali go inni.

Jęk poparzonego wzruszył każdego do głębi Kobiety zwłaszcza,

zaczęły biegać — radzić. Jedna radei szukać śliski zwierzęcej, by osmarować rany, drudzy krzyczą szukać tlukanicy z kartofli i obłożyć chorego, inni mówią oblać go makiem lub osmarować olejem. W czasie pożaru przybyła taksówka, z której wysiedli trzej panowie t.j. p. przodownik PP. z Knyszyna, p. aptekarz i doktor. Ponieważ doktora nie wszyscy znali sądono przeto, że jest to p. Starosta, a to z tego powodu, że p. przodownik mu stale asystował.

Wkrótce dowiedziano się, że jest to lekarz, więc szwagierka poparzonego zwraca się do viceprezesa Straży Pożarnej w Krypnie p. Czesława Lewko z prośbą by wzwąć doktora do poparzonego i by ten udzielił doraźnej pomocy lekarskiej. Gdy Lewko zwrócił się do doktora z odpowiednią prośbą, pan doktor odpowiedział, że „Nie mam nic ze sobą, proszę odwieźć do szpitala”, a pójść do chorego nie chciał. P. Lewko więc mówił „ależ panie doktorze, niech pan obejrzy chorego, może mu pan coś ulżyć”, a w końcu dodał „jeżeli pan nie udzieli pomocy choremu to zmuszony będę wyciągnąć odpowiedzialnie konsekwencje”. Czy doktora ruszyła sumienie, czy może przypomniał sobie pan doktor, że w dzienniku ustaw jest napisane o obowiązkach lekarza w podobnych okolicznościach (D.U.R.P. z dn. 25 września 1932 r. poz. 712) — doś, że p. doktor w asyście p. przodownika odwiedził chorego, kazał go włądownać na furę i zawieźć do szpitala.

A dalej? Wiadomem jest, że każdy kto jedzie czy biegnie na

pożar, to nie wątpię — ma na myśli nie ienia pomocy — ratunku bliźnemu. Czyżby pan doktor jadąc na pożar nie mógł wziąć też na wszelki wypadek odpowiednich medykamentów ze sobą?

Czyżby p. doktor jechał na pożar tylko dla wrażeń?

Prawda, że na pożarze jest dużo wrażeń, coś w rodzaju tragedii — dramatu. Tu dzieje się i bosa wydarte z pościeli ze snu, biegają po ulicy i płaczą. W ogniu słychać ręk płonącego bydła. Tam jęk poparzonego. Kłęby ognia, dym. Wszystko jesteście ludźmi. Krypno nie Rzym, a i pan lekarz nie Neron.

A zatem jeśli nie pomoc bliźnim, to co pana doktora ciekawiło? czygo pan doktor przyjechał na pożar bez narzędzi ratunku.

Obserwator

W dn. 27.IV. br. przybył do wsi Krypno p. Starosta powiatowy i z polecenia Pana Wojewody rozdzielił pogorzecom poszkodowanym pożarem gotówką w sumie 240 zł. oraz mąką pyłową od 100 do 200 kg., zależnie od ilości członków w rodzinie i stanu za- możności poszczególnych gospodarzy. Ponadto wydał po 1 i pół kg. soli na osobę.

W tymże dniu został zorganizowany miejscowy gminny komitet niesienia pomocy pogorzecom w Krypnie w osobach: Z. Cybulko, P. Poznański, ks. proboszcz Walentynowicz, Siwak Jan, S. Brzostowski, Żółkowski Mieczysław i Krukowski Stanisław.

Tenże komitet postanowił na terenie całej gminy przeprowadzić zbiórki produktów i odzieży, co też zrealizowano, a poszkodowani mają prócz otrzymanych ofiar i zadowolenie, że są ludzie, którzy im podają rękę w nieszczęściu.

Ponieważ rozmiary klęski pożaru są duże, a miejscowa ludność jest niezamożna, przeto uważam za stosowne tą drogą apelować do społeczeństwa miejscowego. Przyjdźcie z pomocą ofiarom pożaru w Krypnie.

Członek komitetu niesienia pomocy pogorzecom w Krypnie

Dr. med. **Henryk Wajnik**. Choroby uszu, nosa i gardła Białystok, Kilińskiego 13a m. 11. tel. 8-80.

**RESTAURACJA ADBJA**  
M. WIĆKO  
RYNEK KOŚCIUSZKI 29.  
vis a vis Ratusza  
7 **MENU** 1935 roku  
Obiad z 3-ech dań 1 zł  
I. Rosół z kuskurami francuskimi Barszcz zabełany  
II. Sztukarnes' sos pomidorowy Zrazy polskie z kaszą Kottlet wieprzowy Polewica garni Bigos myśliwski Piereżki leniwa  
III.  
Budyń

# Revelacje o ukrytych bogactwach Grodna

Bardzo interesujące uwagi, wypowiedział p. inż. Cytryński na Radzie Miejskiej przy okazji generalnej debaty nad budżetem miasta Grodna.

P. inżynier rozpoczął od ogólnego stwierdzenia braku wytycznej linii dla rozwoju i ekspansji Grodna.

Zastanawiając się nad możliwościami Grodna, dochodzi się do przekonania, że jego przyszłość leży w charakterze uzdrowskiego miasta.

Oto gdy przyszli obcy, okupanci Niemcy zainteresowali się wszystkimi możliwościami Grodna. W 1916 roku odkryli u stoków Niema źródła wody mineralnej, bardzo bogatej we właściwości lecznicze. Niemcy pomimo posiadania własnych „badów”, eksportowali grodzieńską wodę mineralną, dochowały się nawet etykiety od flaszek.

Widocznie, grodzieńską wodę posiadała wódzianka...  
Ochodząc, Niemcy skrzętnie zataili wszystkie źródła napatkanych wód i do dziś dnia o „ukrytych bogactwach Grodna” guchob...  
Sprawa jest bardzo doniosłej wagi i wymaga natychmiastowej działalności. Jeżeli Grodna posiada źródła tak drogocennej wody, to nie należy „zamykać gruzełk w porpiele”. Piękne położenie, cudowne okolice mogą uczynić z Grodna jedno z najpoważniejszych uzdrowsk.

## Informator DLA PRZYJEZDNYCH

**LEKARZE SPECJALISTI**  
Dr. Lea BOMASZOWA, akuszerka i choroby kobiece, tel. 6-46 dla nagłych wypadków. Białystok, M. Piłsudskiego 31.  
Dr. S. DŁUGACZ, kobiece choroby i akuszerka, Marsz. Piłsudskiego 17 m. 7, przyjmuje od 10-2 i 3-7 tel. 7-88.  
Dr. G. FINKIELSZTEJN, choroby serca, przemiany materji, wewnętrzne, M. Piłsudskiego 1, tel. 14-01  
Dr. KENIG, urolog. Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych, ul. Kilińskiego 13, tel. 13-91.  
Dr. A. ADAMOWICZ, chor. weneryczne, niemoc, skórne, Marsz. Piłsudskiego 17, tel. 6-40, przyjmuje 9-1 i 4-7.  
BIELIZNA damska i męska, piżamy wielkimwyborze M. KURJAŃSKI Sienkiewicza 34.  
POGOTOWIE ELEKTRYCZNE telefon 78.

**Wytwórnia czekolady, wyrobów cukrowych i wafelowych „ELBE”**  
L. BODANOWSKI  
B-k, Kupiecka 33  
na życzenia Szan. Klienteli otworzyła FILIĘ swych niedoścignionych wyrobów przy ul. Sienkiewicza 39 (front).  
Codziennie świeży towar.  
Ceny ściśle fabryczne.

**LECZNICA**  
dla przychodzących chorych  
B-stok, Sienkiewicza 5 tel. 138.  
PRZYJĘCIA LEKARZY SPECJALISTÓW  
W chorobach godzinny  
Skóry, wenerycznych i niemocy 1-2 i 7.  
Dzieci i szczerp, ospy 12-1  
Wewn. serca i przem. mater. 9-10  
Kobiecych i akuszerji 11-1 i 5-6  
Porady dla ciężarnych  
Nerwowych 1-2  
Gardła, uszu i nosa 12,30-1,30  
Choroby oczu 6-7  
Chirurgja i ortopedja codziennie  
Radikalne leczenie żylaków i hemoroidów 1-2  
Pęcherza i dróg mocz. czwartki 3-4  
Dentystyka, Chor. jamy ustnej 11-1 i 4-6  
Analizy moczu, krwi, Zastrzyki 9-7  
Porady i badania przedślubne

**DOKTOR LEON KRYŃSKI**  
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5-8 Białystok, Piłsudskiego 33 tel. 5-67

**ROWERY** od zł. 10 do zł. 280 wszelkie części rowerowe.  
**OPONY** — — od zł. 4 do zł. 9  
**RADJODBIORNIKI** od zł. 140—330 wszelkie części radiowe.  
**PŁYTY** gramofon. od zł. 1,40—3,50 poleca w wielkim wyborze  
**L. ZYBERSKI**  
Białystok, Rynek Kościuszki 32 Dogodne warunki! tel. 6-67. Solidna obsługa.

**MODERN** Dziś 2 filmy Ceny od 5,4 gr. pocz. 6, 9,15. od 7,45, 10,30

**JAN KIEPURA** w śpiewno-muzycznym filmie **Dla ciebie śpiewam**  
**JULIKA** Wspaniała operetka W roli głównej: słynna śpiewaczka operowa **Gita ALPAR**

**NASIONA** „Sklep Ogrodniczo-Rolniczy” tel. 2-52. B-stok, ul. Sienkiewicza 1. (pod filarami).  
Swieża Rofja 1 gat. 2.50 za kg. nawozy sztuczne.

Nowe modele **„KODAK”** poleca **L. Zylbersztein** Rynek Kościuszki 24.  
NISKIE CENY!  
DOGODNE WARUNKI!



**Radjoaparaty z 3-ma lampami** — tylko zł. 145. —  
Na składzie aparaty najnowszych konstrukcyj wszystkich firm w wielkim wyborze.  
Dogodne warunki spłaty.  
**Składy Radjotechniczne L. MOOSZOWSKI**  
M. Piłsudskiego 22 tel. 2-14!



**KUPI SZ — SPRZEDASZ GDZIE?**  
w Białymstoku, Sienkiewicza 31 (obok mostu w drewnianym domu).  
**w BAZARZE „OKAZJA”** okazjnych nowych towarów, używanych rzeczy i mebli.  
Poleca: płyty gramofonowe od 75 gr., używane kupuje. Wymiana za depozyt 30 gr.

**Pierwszorzędna restauracja „GASTRONOMJA”** ul. Sienkiewicza 2  
Doborowa kuchnia pod kier. doświadczonego szefa kulinarnji. — Obfity bufet. — Wielki wybór zakąsek i trunków krajowych i zagranicznych. — Oddzielne gabinety. — Radjo-Koncert. — Codziennie śniadanie, obiady, kolacje!  
Lokal świeżo odremontowany! Obsługa pierwszorzędna!  
Dyrekcja: ZYGMUNT KRETOWICZ.

Początek seansów: **Kino „GRYF”** Ceny od 54 gr. 6, 8, 10. Filma p. t.

**SOBOWTÓR**  
Wielki dramat sensacyjny w podwójnej roli głównej Romuald COLMAN oraz Elissa LANDI  
NA DPROGRAM Dodatki dźwiękowe  
Dziś Początek od godz. 12. **Kino POLONJA**  
**Świat się śmieje** (Wesołyje rebjata)  
Największy i najspanialszy film muzyczny! **SMIECH TEMPO HUMOR!**



